ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (14.133/21)

EDITAL: 0056/2024    PROCESSO: 061

PNCP 94703980000132-1-000062/2024

Em 11/09/2024, às 10:30 horas, na MUNICÍPIO DE COQUEIROS DO SUL - PREFEITURA MUNICIPAL DE COQUEIROS DO SUL, sito à null,
315 - Prédio - COQUEIROS DO SUL - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe
de apoio, designados pelo ato n.º 57/2024, publicado em 14/02/2024, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021.

Critério de julgamento: Menor preço

Modo de disputa: Aberto

Tipo de Objeto: Serviços

Objeto: Pregão Eletrônico 028/2024 - Contratação de empresa especializada para prestar assessoria e consultoria para o Serviço de
Inspeção Municipal – SIM e SUSAF, com prestação de serviços “in loco” junto à Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Inspeção
Veterinária do Município

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Retorno do
edital para
composição

10/09/2024
14:17:26

Ariane
Eberts
Papke

Alteração em licitação já publicada. Motivo: NOTA DE ESCLARECIMENTO (Processo Licitatório nº
061/2024) (Pregão Eletrônico nº 028/2024) Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestar assessoria e consultoria para o Serviço de Inspeção Municipal – SIM e SUSAF, com prestação
de serviços “in loco” junto à Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Inspeção Veterinária do
Município. O Município de Coqueiros do Sul/RS – Poder Executivo, torna público o seguinte
ESCLARECIMENTO acerca do certame licitatório em epígrafe: ► Por erro de digitação no momento de
efetuar o cadastrado do processo eletrônico do referido Pregão na plataforma
https://pregaobanrisul.com.br/# , constou o horário de recebimento das proposta até as 09:00 horas
do dia 11/09/2024 e inicio da disputa de lances a partir das 09:30 horas do mesmo dia
(11/09/2024), porém os horários corretos e constantes de todas as peças (Extrato de publicação do
edital nos jornais DOE, Correio do Povo, Jornal Cidades, Quadro Mural de Publicações do Município e
Sitio Oficial do Município) trouxe os horários corretos ou seja (recebimento de propostas até as 10:00
horas do dia 11/09/2024 e inicio da disputa de lances a partir das 10:30 horas do mesmo dia
11/09/2024) que é o correto. Ante esta situação fica ESCLARECIDO que os eventos ocorrerão no
horário publicado em todos os canais de comunicação em que o edital foi disponibilizado ou seja (28
de agosto de 2024 a 11 de setembro de 2024, até as 10h00min (horário de Brasília). A sessão de
lances será no dia 11 de setembro de 2024, às 10h30min). Coqueiros do Sul/RS, em 10 de setembro
de 2024. Ariane Eberts Papke Agente de Contratação

Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

LOTE: 1 - Contratação de empresa especializada para prest...
Situação
Adjudicado

Homologação
Pendente.

Resultado
O lote foi adjudicado para ZAS VET SERVICOS VETERINARIOS E AMBIENTAIS LTDA, CNPJ/CPF 36.690.396/0001-93, por R$
2.791,00 (valor Unitário do lote) em 12/09/2024 15:06 por Ariane Eberts Papke.

Fornecedor Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de
Valor

Aceite de
Proposta

ZAS VET SERVICOS
VETERINARIOS E
AMBIENTAIS LTDA

R$ 2.791,00 R$ 33.492,00 11/09/2024
10:40:03

11/09/2024
10:45

11/09/2024
11:28

https://pncp.gov.br/editais/94703980000132/2024/62

Seq. Código
Item Nome Quantidade

Valor
Unitário

(R$)

1 1843954

Contratação de empresa especializada para prestar assessoria e
consultoria para o Serviço de Inspeção Municipal – SIM e SUSAF,
com prestação de serviços “in loco” junto à Secretaria Municipal do
Meio Ambiente e Inspeção Veterinária do Município

12 mes 2.791,00

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 28/08/2024 08:00 Fim do recebimento de propostas: 11/09/2024 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

Itens do lote
Item: 1
Descrição: 1843954 - Contratação de empresa especializada para prestar assessoria e consultoria para o Serviço de Inspeção Municipal
– SIM e SUSAF, com prestação de serviços “in loco” junto à Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Inspeção Veterinária do Município

Descrição complementar: Contratação de empresa especializada para prestar serviços técnicos profissionais de assessoria e
consultoria na elaboração, regulamentação e manutenção do Serviço de Inspeção Municipal em todo o território do Município, visando
atender as normas e legislações em vigor expedidas pelo Sistema Unificado Estadual de Sanidade Agroindustrial Familiar, Artesanal e de
Pequeno Porte (SUSAF), visando garantir a inocuidade dos alimentos ali produzidos. A consultoria deverá ser realizada por veterinário
responsável técnico, capaz de orientar o responsável técnico do Serviço de Inspeção Municipal, no que tange aos procedimentos a serem
tomados por parte do SIM e toda documentação necessária para que o serviço seja realizado de forma adequada. Observação: A
prestação de serviços deverá ser de forma presencial “in loco” na sede da Prefeitura, com uma visita técnica semanal, com carga horaria
mínima de 08 (oito) horas semanais, e de forma remota quando solicitado ou necessário ao bom andamento dos serviços.

Quantidade: 12     Unidade de fornecimento: MÊS

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta
ZAS VET SERVICOS VETERINARIOS E
AMBIENTAIS LTDA 36.690.396/0001-93 2.848,00 10/09/2024

09:59:09 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Contratação de empresa especializada para prestar assessoria e consultoria para o Serviço de Inspeção
Municipal – SIM e SUSAF, com prestação de serviços “in loco” junto à Secretaria Municipal do Meio Ambiente e
Inspeção Veterinária do Município
Marca: Não informado Modelo: Não informado

SILVEIRA & SILVEIRA CONSULTORIA
LTDA 45.159.869/0001-11 4.000,00 10/09/2024

19:01:04 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Contratação de empresa especializada para prestar assessoria e consultoria para o Serviço de Inspeção
Municipal – SIM e SUSAF, com prestação de serviços “in loco” junto à Secretaria Municipal do Meio Ambiente e
Inspeção Veterinária do Município
Marca: Não informado Modelo: Não informado

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do
Lance

Fase /
Etapa

2.791,00
ZAS VET SERVICOS
VETERINARIOS E
AMBIENTAIS LTDA

11/09/2024
10:40:03.116

11/09/2024
10:45:17

11/09/2024
11:28:29 CLASSIFICADO Disputa

aberta

2.819,50 SILVEIRA & SILVEIRA
CONSULTORIA LTDA

11/09/2024
10:38:59.984 CLASSIFICADO Disputa

aberta

2.848,00 *
ZAS VET SERVICOS
VETERINARIOS E
AMBIENTAIS LTDA

10/09/2024
09:59:09.186 CLASSIFICADO Disputa

aberta

4.000,00 * SILVEIRA & SILVEIRA
CONSULTORIA LTDA

10/09/2024
19:01:04.027 CLASSIFICADO Disputa

aberta

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º ZAS VET SERVICOS VETERINARIOS E AMBIENTAIS LTDA 36.690.396/0001-93 33.492,00

2º SILVEIRA & SILVEIRA CONSULTORIA LTDA 45.159.869/0001-11 33.834,00

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

11/09/2024 10:45:24 11/09/2024 11:28:25

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

11/09/2024 11:28 Aceita

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

11/09/2024 12:00 11/09/2024 15:00 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

11/09/2024 16:12 Ariane Eberts Papke Habilitada

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 10 minuto(s) - Abertura: 11/09/2024 11:28 Fechamento: 11/09/2024 11:38 *intermediário, não abre
fase recursal.

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

Prazo registro intenção: 10 minuto(s) - Abertura: 11/09/2024 16:12 Fechamento: 11/09/2024 16:23 *final, abre fase recursal.

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor
Não há registros de negociação ou convocação.

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 11/09/2024
10:02:54

Ariane
Eberts
Papke

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 11/09/2024
10:32:06

Ariane
Eberts
Papke

Lances pelo valor UNITÁRIO do lote, tempo normal de disputa: 10min

Encerramento automatico 11/09/2024
10:42:06 Encerrado sem prorrogação.

Aceite de valor 11/09/2024
10:45:17

Ariane
Eberts
Papke

Foi aceito o valor de R$ 2.791,00 para o lote. Valor unitário ofertado
pelo melhor classificado na disputa deste lote, ZAS VET SERVICOS
VETERINARIOS E AMBIENTAIS LTDA - 36.690.396/0001-93.

Abertura/Reabertura de prazo
para envio de documentação de
proposta

11/09/2024
10:45:24

Ariane
Eberts
Papke

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo
Pregoeiro(a). O prazo encerra às 11/09/2024 12:45. Utilize a opção
"Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar a documentação
enviada pelo sistema eletrônico.

Encerramento manual de prazo
para documentação de proposta

11/09/2024
11:28:25

Ariane
Eberts
Papke

O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado
manualmente. Motivo: proposta recebida

Aceite de proposta 11/09/2024
11:28:29

Ariane
Eberts
Papke

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. ZAS
VET SERVICOS VETERINARIOS E AMBIENTAIS LTDA - 36.690.396/0001-
93, com o valor de R$ 2.791,00 (unitário) ofertado para o lote.

Início do tempo de intenção de
recursos

11/09/2024
11:28:29

Fim do tempo de intenção de
recursos

11/09/2024
11:38:30

Bloqueio/desbloqueio de envio de
mensagens para o chat

11/09/2024
11:38:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Abertura de prazo para envio de
documentação de habilitação

11/09/2024
12:00:48

Ariane
Eberts
Papke

Aberto prazo para envio de documentação de habilitação pelo
Pregoeiro(a). O prazo encerra às 11/09/2024 15:00. Utilize a opção
"Habilitação" para enviar ou consultar a documentação enviada pelo
sistema eletrônico.

Exclusão de documento de
habilitação

11/09/2024
13:48:48

ZEDIANE
BONATTO

Habilitação 11/09/2024
16:12:42

Ariane
Eberts
Papke

Empresa ZAS VET SERVICOS VETERINARIOS E AMBIENTAIS LTDA
habilitada no lote.

Início do tempo de intenção de
recursos

11/09/2024
16:12:42

Ariane
Eberts
Papke

Fim do tempo de intenção de
recursos

11/09/2024
16:23:00

Bloqueio/desbloqueio de envio de
mensagens para o chat

11/09/2024
16:23:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Adjudicação 12/09/2024
15:06:07

Ariane
Eberts
Papke

Lote adjudicado para o Fornecedor ZAS VET SERVICOS VETERINARIOS E
AMBIENTAIS LTDA

Histórico Chat

Data / Hora Usuário Mensagem

11/09/2024
10:02:54 SISTEMA As propostas foram abertas.

11/09/2024
10:32:06 SISTEMA Lances deverão ser ofertados para o valor UNITÁRIO do lote.

11/09/2024
10:32:06 SISTEMA Tempo normal de disputa: 10min.

11/09/2024
10:32:06 SISTEMA

A fase de disputa aberta (recepção de lances) será encerrada automaticamente pelo
sistema, transcorrido o tempo normal, ou ao término do tempo de prorrogação, que
será de 2 minutos e ocorrerá sucessivamente, sempre que houver lances enviados nos
últimos dois minutos do período de duração da sessão pública, ou no período de
prorrogação, inclusive quando se tratar de lances intermediários.

11/09/2024
10:32:06 SISTEMA A disputa iniciou às 11/09/2024 10:32:06.

11/09/2024
10:38:59 SISTEMA Novo lance: R$ 2.819,50

11/09/2024
10:40:03 SISTEMA Novo lance: R$ 2.791,00

11/09/2024
10:42:12 SISTEMA A disputa deste lote se encerrou às 11/09/2024 10:42:06.

11/09/2024
10:42:12 SISTEMA Mensagens bloqueadas após o encerramento da disputa.

11/09/2024
10:45:17 SISTEMA

Foi aceito o valor de R$ 2.791,00 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, ZAS VET SERVICOS VETERINARIOS E AMBIENTAIS
LTDA - 36.690.396/0001-93.

11/09/2024
10:45:17 SISTEMA O lote está aguardando o aceite da proposta. Você pode acompanhar o julgamento

através do botão "Julgamento de Proposta".

11/09/2024
10:45:24 SISTEMA

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 11/09/2024 12:45. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou
consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

11/09/2024
10:45:24 SISTEMA

Convocação de documentos: primeiro classificado na disputa deste lote, ZAS VET
SERVICOS VETERINARIOS E AMBIENTAIS LTDA - 36.690.396/0001-93, no prazo
definido, encaminhar a documentação de proposta solicitada no edital adequada ao
valor da sua última oferta aceita.

11/09/2024
11:28:25 SISTEMA O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado manualmente. Motivo:

proposta recebida

11/09/2024
11:28:29 SISTEMA

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. ZAS VET
SERVICOS VETERINARIOS E AMBIENTAIS LTDA - 36.690.396/0001-93, com o valor de
R$ 2.791,00 (unitário) ofertado para o lote.

11/09/2024
11:28:29 SISTEMA O lote de disputa foi liberado para os procedimentos de habilitação pelo sistema

eletrônico.

11/09/2024
11:28:29 SISTEMA

Sessão aberta para o envio de intenção de recurso na sessão pública, sob pena de
preclusão. A motivação do recurso deverá ser registrada no prazo de apresentação das
razões recursais (Lei 14.133/21). O tempo para envio é de 10 minuto(s) cronometrado
a partir de agora.

11/09/2024
11:38:30 SISTEMA O prazo para envio de intenção de recurso foi encerrado.

11/09/2024
11:38:30 SISTEMA

Prazo registro intenção intermediário, não abre fase recursal, as razões recursais serão
apresentadas e apreciadas em momento único, após o procedimento de habilitação do
vencedor ou o fracasso do certame.

11/09/2024
12:00:49 SISTEMA

Aberto prazo para envio da documentação de habilitação da empresa ZAS VET
SERVICOS VETERINARIOS E AMBIENTAIS LTDA - 36.690.396/0001-93 pelo
Pregoeiro(a) às 11/09/2024 12:00. O prazo encerra às 11/09/2024 15:00. Utilize a
opção Habilitação para enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema
eletrônico.

11/09/2024
16:12:42 SISTEMA Empresa ZAS VET SERVICOS VETERINARIOS E AMBIENTAIS LTDA habilitada no lote.

11/09/2024
16:12:42 SISTEMA

Sessão aberta para o envio de intenção de recurso na sessão pública, sob pena de
preclusão. A motivação do recurso deverá ser registrada no prazo de apresentação das
razões recursais (Lei 14.133/21). O tempo para envio é de 10 minuto(s) cronometrado
a partir de agora.

11/09/2024
16:23:00 SISTEMA O prazo para envio de intenção de recurso foi encerrado.

11/09/2024
16:23:00 SISTEMA O lote foi liberado para os procedimentos da fase recursal pelo sistema eletrônico.

12/09/2024
15:06:07 SISTEMA Pregão Eletrônico (14.133/21) adjudicado(a). Sessão encerrada

----------------------------------------------
Ariane Eberts Papke
Pregoeiro(a)

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 12/09/2024 15:06 -----------